АДМИНИСТРАЦИЯ
 АГАПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.04.2014 г.                                                                                                    № 562

с. Агаповка

Об утверждении рекомендаций публичных слушаний
по проекту решения Собрания депутатов Агаповского
муниципального    района   « Об  утверждении  отчета
«Об исполнения  бюджета Агаповского муниципального
района за 2013 год»»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Агаповского муниципального района, решением Собрания депутатов от 31 октября 2006 г. № 211 «Об утверждении Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний в Агаповском муниципальном районе»
администрация Агаповского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить рекомендации публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Агаповского муниципального района «Об утверждении отчета «Об исполнении бюджета Агаповского муниципального района за 2013 год»» (прилагается).
2. Собранию депутатов Агаповского муниципального района учитывать рекомендации публичных слушаний при рассмотрении и утверждении отчета «Об исполнении бюджета Агаповского муниципального района за 2014 год».
3. Организационно-правовому отделу администрации района             (Куликова О.А.) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Звезда» и разместить на официальном сайте администрации Агаповского муниципального района.
4. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Агаповского муниципального района по общим вопросам Скрыльникову О.Г.

Глава района							                     А.Н. Домбаев

Участники публичных слушаний, рассмотрев проект решения районного Собрания депутатов «»Об утверждении отчета «Об исполнении бюджета Агаповского муниципального района за 2013 год», отмечают следующее:
Бюджет Агаповского муниципального района (далее бюджет района) на 2013 год утвержден по доходам 744 337,96 тыс. рублей, по расходам по расходам 748 678,07 тыс. рублей с дефицитом 4 340,11 тыс. рублей. В ходе исполнения бюджета района плановые показатели были уточнены и составили по доходам в сумме 990 118,71 тыс. рублей, по расходам 1 009 481,49 тыс. рублей.
Фактически доходов поступило 970 877,56 тыс. рублей. Структура доходной части бюджета района сложилась следующим образом: 203 567,83 тыс. рублей или 21 % собственные доходы и 767 309,73 тыс. рублей или 79% безвозмездные поступления от других бюджетов.
Расходы осуществлялись в пределах полученных доходов, на основании утвержденной бюджетной росписи в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Фактически расходы бюджета района в 2013 году составили 982 564,56 тыс. рублей. В числе расходов погашение кредита кредитной организации в сумме 3 734,00 тыс. рублей .
В течении года не допускалась задолженность по заработной плате, оплате за топливно- энергетические ресурсы и другим социальным выплатам.
Всего расходов на оплату труда всех муниципальных учреждений выделено 439,4 млн. рублей или 44,7 % от общего объема расходов.
Расходы, связанные с выполнением функций муниципальных учреждений, были обеспечены с учетом мероприятий по экономии, оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов, а также на основе внедрения энергоэффективности и энергосберегающих мероприятий, с учетом положения Федерального закона от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

                                                                 УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                   постановлением администрации
                                                                         Агаповского муниципального района
                                                                  от 01.04.2014 г. № 562

Рекомендации публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Агаповского муниципального района «Об утверждении отчета
«Об исполнении бюджета Агаповского муниципального района на 2013 год»»

В результате публичных слушаний участники рекомендуют следующее:
1. Собранию депутатов Агаповского муниципального района:
Рассмотреть и утвердить проект решения Собрания депутатов Агаповского муниципального района «Об утверждении отчета «Об исполнении бюджета Агаповского муниципального района за 2013 год».
2. Администрации Агаповского муниципального района:
Продолжить работу по укреплению собственной доходной базы бюджета района путем:
- привлечения инвестиций, создания новых производств и, соответственной дополнительных рабочих мест;
- организации обеспечения своевременности и полноты поступления налогов и сборов, зачисляемых в  бюджет района, по легализации организациями объектов налогообложения  в рамках деятельности рабочей группы;
- принятия мер по оптимизации действующих льгот по местным налогам и льгот по неналоговым доходам бюджета района;
- разработки и реализации мер, направленных на укрепление собственной налоговой базы бюджета района;
- увеличения доходов за счет повышения эффективности управления муниципальной собственностью;
- поиска новых источников пополнения бюджета.
3. Главным администраторам доходов:
1) повышать качество прогнозирования доходных источников бюджета района;
2) продолжить работу по повышению уровня собираемости администрируемых доходов в бюджет района и привлечению резервов увеличения их поступления.
4. Главным распорядителям бюджетных средств:
1) повысить эффективность использования бюджетных средств при обеспечении качества и доступности оказываемых учреждениями муниципальных услуг;
2) организовать работу и утверждение целевых программ по курируемым отраслям;
3) продолжить работу по оптимизации затрат, в том числе за счет мероприятий по энергоэффективности;
4) использовать внутренние ресурсы отраслей;
5) привлекать внебюджетные источники, полученные, в том числе от использования муниципального имущества при оказании платных услуг муниципальными бюджетными учреждениями;
6) обеспечить:
- в 2014-2016 годах поэтапное повышение заработной платы работников бюджетной сферы до уровней, установленных Указами Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года;
- создание эффективной системы внутриведомственного контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств и имущества, находящегося в муниципальной собственности Агаповского муниципального района, а также за использованием межбюджетных трансфертов, выделяемых из бюджетов вышестоящих уровней;
- недопущение кредиторской задолженности по принятым обязательствам, а также роста дебиторской задолженности муниципальных учреждений.
5. Руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, являющимся налогоплательщиками на территории Агаповского муниципального района, обеспечить погашение имеющейся задолженности, а также своевременную уплату текущих платежей в бюджеты, что позволит увеличить, в том числе наполняемость бюджета района и соответственно повысить уровень благосостояния населения; обеспечить выплату заработной платы не ниже установленного минимального размера оплаты труда, а также легализацию заработной платы с уплатой налогов в бюджеты и внебюджетные фонды.

Приняты на публичных слушаниях 31.03.2014 года.

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]